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 المثبت الأسمٌ ومثًله السىقٌ  الصرف سعر بين التكارب نحى

 رسمًآ للدينار العراقٌ تجاه الدولار الأمريكٌ 

 ض فاضل إسماعيلأ.  د .عو                                 

 المستخلص
              

               

    2007- 2010.         

          .     

              

             (   

               

       .           

                

                

                

       .        

                

             .
 

Abstract 
Central Bank of Iraq intervenes in the foreign exchange market in order to defend the national currency 
from fluctuations, and stabilizes the exchange rate. This intervention, by the Central Bank of Iraq, allowed 
a slowdown in the national currency against the dollar at the beginning of 2007-2010.This success was a 
result of smooth using of foreign currency reserves to actively support national currency. The dinar/dollar 
exchange rate has been fluctuating considerably since the end of 2010, and the beginning of 2011, due to 
internal and external supply -demand shocks. Therefore, we expressed concerns over the growing and 
persistent disparity between the official exchange rate of dinar and the parallel market exchange rate, 
which is seen as a vital indicator, in long term, of low effective intervention. In the light of the persistent 
intervention to maintain the peg of the national currency at an overvalued level, foreign reserves were 
reduced and a dual exchange rate became prevailing practices. In response to the steady distress of the 
exchange rate, Iraqi government has to take remedial action resulting in gradual change in the exchange 
rate. A new exchange rate could be able to absorb the demand excess for US dollar, strengthen 
government financial resources and put down the divergence between parallel and official exchange rate.     

 

                                                 
  الادارة والاقتصبد/جبمعة نوروزعضو هيئة تدريس/كلية 
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   .   (1)       

         (2)   

     (3)       

    .          

  (1453)  2004 (1255) (1193)(1170)  

    200720082009 . (1).

 (1جدول)
 (.2013-2004تطىر مبًعات العنلُ الأجيبًُ وسعر الصرف الرسمٌ والشىقٌ)

)يهٌٕٛ  الدثٛعاخ انغُح 

 دٔلاس(
 دُٚاس/انشسمٙ انصشف ععش

 دٔلاس  نكم
 فععشانصش

 انغٕلٙ/دُٚاسنكم دٔلاس
2004 60108 1453 1453 

2005 100462 1469 1472 

2006 110175 1467 1475 

2007 150980 1255 1267 

2008 250869 1193 1203 

2009 330992 1170 1182 

2010 360171 1170 1185 

2011 390798 1170 1196 

2012 480650 1166 1233 

2013 530231 1166 1232 

2014 510600 1166 1214 

2015  1166 1225 

 ( ب.و. انعشال0ٙانُششِ الإحصائٛح انغُٕٚح0عُٕاخ يتفشلح.1الدصذس:)

 .2014(40-1( ب.و. انعشال0ٙتمشٚش انغٛاعح انُمذٚح 0انشتع)2)         
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 (00) 

يمتثظ يٍ الدشاْذاخ انٕٛيٛح ٔانشٓشٚح  2015( ععش انصشف انغٕلٙ 3)         

 انغٕلٛح.
 

101220072009 

009620070084200812009

1

2

3

4

20092

 (2جدول)
 1993=100(.2009-2003تطىر معدل التضخه الشيىٍ والتضخه الأساس في العرام للفتره )

 انتضخى الأعاط انتضخى انغُٕ٘ يعذل انغُح

2003 3306 18 

2004 27 39 

2005 37 3008 

2006 5302 3107 
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 (05) 

2007 3008 1903 

2008 207 13 

2009 -208 701 

 .2010-2007الدصذس:ب.و.انعشال0ٙ انُششج الإحصائٛح انغُٕٚح 0
 

ٔالجذٚش تالإشاسج اٌ ْزا الإنجاص عهٗ يغتٕٖ انتحكى بمعذل 

 m1انتضخى المحهٙ تحمك  عهٗ انشغى يٍ نمٕ عشض انُمذ انضٛك 

0المحفض تضٚادج عٕائذ الدٕسد انُفطٙ ٔالدعضص تتكاثش الأَفاق 

عذل أعشع تكثير يٍ يعذل نمٕ انُاتج المحهٙ الأجمالي الحكٕيٙ 0 بم

( .ٔٚعٕد انفضم في رنك إلى 3الحمٛمٙ يع انُفط )ساجع الجذٔل 

لٕج انعشض انضخى ٔانغهظ نهعًهح الأجُثٛح الدذعٕو تٕفشج 

الإحتٛاطٛاخ انذٔنٛح ٔإشثاع انطهة الخاص عهٗ حٛاصتها ٔيا 

في اطاس تحٛٛذ أٔ ٚتًخط عُّ يٍ ايتصاص كثٛف نهغٕٛنح انُمذٚح 

تعمٛى كًٛح انُمٕد 0 يمشَٔا تغهغهح اجشاءاخ َمذٚح غير 

انتي تم  2003يثاششج يغاَذج اعتًذْا انثُك الدشكض٘ يُز نهاٚح 

ركشْا آَفا0عهٗ اعتثاس اٌ عٛاعح خفط انتضخى تمتضٙ يٍ 

 انثذاٚح تشذٚذ يٕالف انغٛاعح انُمذٚح.

 (3جدول)
 (. ملًار دييار2013-2007للفتره ) M1لمحلٌ الأجمالٌ الحكًكٌ وعرض اليكد الضًل تطىر معدل التػير الشيىٍ للياتج ا

 يعذل انتغير% M1 يعذل انتغير% الحمٛمٙ GDP انغُح

2006 48 --- 1505 --- 

2007 4805 1 2107 4103 

2008 5107 606 2802 30 

2009 5407 508 3703 3203 

2010 5708 507 5107 3806 

2011 6307 1002 6205 2009 

2012 7002 1002 6307 109 

2013 7302 403 7308 1509 

 الدصذس:ب.و.انعشالٙ 0انُششِ الإحصائٛح انغُٕٚح0عُٕاخ يتفشلح.
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 (00) 

       (1170)    

2009-2011.           

            

       .

2010

11851170

151032010

1196201126202

4
 

 (4جدول )
 (.2013-2004ىشبُ الفرم بين سعر الصرف الأسمٌ الرسمٌ المثبت اداريا وسعر الصرف الشىقٌ)

 َغثح انفشق% انغُح

 صفش 2004

2005 002 

2006 005 

2007 0096 

2008 0084 

2009 1 

2010 103 

2011 202 

2012 507 
2013 507 
2014  

 

2011

11851218

201148 

201125
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33099220093601712010

604390798201110

60420092010

1020102011

190556

2202GDP2007430915

3107GDP20104708032507

GDP20115

 (5جدول )
 ( ملًىٌ دولار2013-2007في العرام ) GDPىشبه الاستيرادات إلى 

 % GDP الاعتيراداخ انغُح
2007 190556 880038 2202 
2008 350496 1300204 2703 
2009 410512 1110300 3703 
2010 430915 1380517 3107 
2011 470803 1850750 2507 
2012 590006 2160044 2703 
2013 580796 2290231 2506 

 الدصذس: ب.و.انعشال0ٙانُششج الإحصائٛح انغُٕٚح 0عُٕاخ يتفشلح.

يتضاٚذ  

يٍ 
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ةــــــة النقديــــتعديلات السياس  
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 (6جدول )
 دولار (.ملًى2013ٌ-2007بالدولار) GDPىشبه مبًعات ب.و.العراقٌ مً الدولار في سىم اليكد الأجيبي إلى 

 % تانذٔلاس GDP يثٛعاخ انذٔلاس انغُح

2007 150980 880038 1802 

2008 250869 1300204 1909 

2009 330992 1110300 3005 

2010 360171 1380517 2601 

2011 390798 1850750 2104 

2012 480650 2160044 2205 

2013 530231 2290231 2302 

 صائٛح انغُٕٚح0عُٕاخ يتفشلح.الدصذس: ب.و.انعشال0ٙانُششِ الإح
 

1196

201112332012301

26201167

2012

11665072012202

20112013

4806502012530231

20135032302GDP

1232

20139
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 (02) 

Implicit Tax

201418

2013

5302312013510600

201471166

1214484 1

 (7جدول)
 /ملًار دولار.2014ع الأربعُ مً تطىر مبًعات الدولار وسعر الصرف الشىقٌ للدولار خلال الأربا

انصشف  ععش انشتع

 دُٚاس/دٔلاس

يثٛعاخ 

 انذٔلاس

 1201 1222 الأٔل

 1302 1218 انثاَٙ

 1307 1211 انثانث

 1206 1204 انشاتع

 5106 1214 الدتٕعط/المجًٕع

الدصذس: ب.و.انعشال0ٙتمشٚش انغٛاعح انُمذٚح نهثُك الدشكض٘ انعشالٙ 

 .2014ٔانثانث ٔانشاتع 0 نهشتع الأٔل ٔانثاَٙ

2015
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 (35) 

8

 (8جدول )
 ( ملًىٌ دولار2013-2005مبًعات الدولار إلى استيرادات الكطاع الخاص ) ُىشب

    FOB  

2005 100462 60151 170 

2006 110175 70124 1560

9 

2007 150980 80653 1840

7 

2008 250869 160789 1540

1 

2009 330992 220526 1500

9 

2010 360171 270773 1300

2 

2011 390798 290646 1340

2 

2012 480650 290596 1640

4 

2013 530231 310654 1680

2 

 شِ الإحصائٛح انغُٕٚح0 عُٕاخ يتفشلحالدصذس: ب.و.انعشال0ٙ انُش
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 (9جدول)
 (.ملًىٌ دولار2013 -2007في العرام) GDPىشبه الصادرات غير اليفطًُ إلى 

غير  انصادساخ انغُح

 انُفطٛح

GDP % 

2007 317 880038 004 

2008 510 1300204 004 

2009 296 1110300 003 

2010 388 1380517 003 

2011 598 1850750 003 

2012 706 2160044 003 

2013 673 2290231 003 

 الدصذس: ب.و.انعشال0ٙانُششِ الإحصائٛح انغُٕٚح 0عُٕاخ يتفشلح.

10

 (10جدول)
 (.2013-2005في العرام ) GDPىشبه الإيرادات الضريبًُ إلى 

 الإٚشاداخ انغُح

يهٌٕٛ  انضشٚثٛح

 /دُٚاس

GDP/  يهٛاس

 دُٚاس

% 

2005 4950282 730533 007 

2006 9510229 950588 1 

2007 102280336 1110504 101 

2008 9850873 157002601 006 

2009 303340809 130064202 206 

2010 105320438 162006406 009 

2011 107830593 217032701 008 

2012 206330357 251090707 1 

2013 208760856 267039506 101 

 الدصذس: ب.و. انعشال0ٙ انُششِ الإحصائٛح انغُٕٚح 0عُٕاخ يتفشلح.
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 (32) 

GDP

703200442013

520042013

11
 

 (11جدول)
 ( ملًىٌ دولار.2013-2004(الجارٍ بشعر الكلفه  في العرام )GDPىشبُ مشاٍنُ الزراعُ في )

 % GDP انمًٛح انغُح

2004 20347 310972 703 

2005 20940 410116 702 

2006 30713 630725 508 

2007 40346 850919 501 

2008 40740 1290339 307 

2009 50219 1180579 404 

2010 70294 1440867 5 

2011 70529 1800607 402 

2012  80922 2160044 401 

2013 90213 2290327 4 

 5 ---- ---- الدتٕعط

الدصذس: صُذٔق انُمذ انعشت0ٙانتمشٚش الالتصاد٘ انعشتٙ الدٕحذ0 

 عُٕاخ يتفشلح.
 

GDP1062004

1082011207201322004

201312

 (12جدول )
 ( ملًىٌ دولار.2013-2004الجارٍ بشعر الكلفُ في العرام ) GDPالأٍنًُ اليشبًُ للصياعُ التحىيلًُ في 

 % GDP انمًٛح انغُح

2004 511 310972 106 

2005 597 410116 105 

2006 982 630725 105 

2007 10449 850919 107 

2008 10933 1290339 105 
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 (32) 

2009 20868 1180579 204 

2010 30300 1440867 203 

2011 30316 1800607 108 

2012 50847 2160044 207 

2013 60250 2290327 207 

 2   الدتٕعط

803712004

8202342013

30344380387

20042013

2602200446022009

35092013

6304200447042013

GDP260246029081608

20042013

13

 (13جدول )
( في 2013-2004الجارٍ   بشعر الكلفه) GDPقطاعات الخدمات الإىتاجًُ والاجتناعًُ في  ُىشبه مشاٍن

 العرام .ملًىٌ دولار.
 اَشطّ انغُح 

 الخذياخ

 الأَشطّ

 انغهعٛح

GDP (3)  %1/3 %2/3 
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 (21) 

انُفط  اعذ (1)

(2) 

2004 80371 30344 310972 2602 1005 

2005 110066 40150 410116 2609 1001 

2006 200857 70514 630725 3207 1108 

2007 290714 90670 850919 3406 1103 

2008 440599 120711 1290339 3405 908 

2009 540827 150536 1180579 4602 1301 

2010 640900 170324 1440867 4408 12 

2011 590212 220091 1800607 3208 1202 

2012 720729 340217 2160044 3307 1508 

2013 820234 380387 2290327 3509 1607 

 1203 3408 ---- ----- ----- الدتٕعط

الدصذس: صُذٔق انُمذ انعشت0ٙ انتمشٚش الالتصاد٘ انعشتٙ الدٕحذ0عُٕاخ 

 يتفشلح.
 

GDP34082004

20131203

 2010ٚترشح عٍ انتطٕساخ في عٕق انُمذ الأجُبي في انعشاق يُز 

اٌ الاعتمشاس في ععش صشف انذُٚاس أياو انذٔلاس في ظم يٕجاخ 

عذو انتُاغى تين انعشض ٔانطهة عهٗ 

2015

2015
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50283

9820152861082015261

2082015

نتحٕٚلاخ  
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 (14جدول )
 2007=100( 2014 -2010تطىر معدل التضخه في العرام )

 انتضخى يعذل انغُح

 انغُٕ٘ %

 انتضخى الأعاط%

2010 204 209 

2011 506 605 

2012 601 506 

2013 109 204 

2014   
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 الدصذس: ب.و.انعشالٙ 0انُششِ الإحصائٛح انغُٕٚح 0عُٕاخ يتفشلح.
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